



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

ПРИКАЗ № 12

«23» января 2019г.

г. Брянск

«Об утверждении
Правил предоставления микрозаймов Обществом с ограниченной
Ответственностью Микрокредитной компанией
«Выручай-Деньги»

В целях соблюдения законодательства РФ, усовершенствования процесса предоставления микрозаймов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Правил предоставления микрозаймов Обществом с ограниченной Ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги».
2. Утвердить типовую редакцию Индивидуальных и Общих условий договора займа (Приложение № 2), при этом Индивидуальные условия договора займа подлежат уточнению с Заёмщиком, а Общие условия договора являются неизменными, обязательными для всех заемщиков.
3. Утверждаемые редакции Правил предоставления микрозаймов Обществом с ограниченной Ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги», Индивидуальных и Общих условий договора займа являются обязательными к применению с «28» января 2019г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Генеральный директор ООО МКК «Выручай-Деньги»

/Андрей Гажу/





ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

Приложение №1
к Приказу №12
от «23» января 2019 г.

Утверждаю
Генеральный директор
ООО МКК «Выручай-Деньги»
Анриан Гажу



Правила предоставления микрозаймов Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги»

г. Брянск
2019г.



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила предоставления Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги» (далее по тексту «Правила») разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 151-ФЗ от 2 июля 2010 г. «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Федеральным законом № 353 ФЗ от 21 декабря 2013г. «О потребительском кредите (займе)», Федеральным законом N 407-ФЗ от 29 декабря 2015 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Уставом ООО МКК «Выручай-Деньги», и иными положениями действующего законодательства Российской Федерации и утверждены единоличным исполнительным органом компании – генеральным директором.

1.2. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления микрозаймов в Обществе с Ограниченной Ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги», далее - ООО МКК «Выручай-Деньги».

1.3. Настоящие Правила доступны всем лицам для ознакомления и содержат основные условия предоставления микрозаймов. Копия Правил размещается в месте, доступном для обозрения и ознакомления с ними любого заинтересованного лица - в ООО МКК «Выручай-Деньги», в офисах по месту выдачи микрозаймов, а также в сети Интернет.

2. Термины и определения

2.1. В тексте настоящих правил предоставления микрозаймов используются следующие термины в определенных ниже значениях:

2.1.1. **Правила** – настоящие Правила предоставления микрозаймов ООО МКК «Выручай-Деньги».

2.1.2. **Микрофинансовая деятельность** – деятельность юридических лиц, имеющих статус микрофинансовой организации, а также иных юридических лиц, имеющих право на осуществление микрофинансовой деятельности по предоставлению микрозаймов (микрофинансирование).

2.1.3. **Микрокредитная компания (МКК)** – вид микрофинансовой организации, осуществляющей микрофинансовую деятельность с учетом установленных законодательством РФ ограничений, имеющей право привлекать для осуществления такой деятельности денежные средства физических лиц, являющихся ее учредителями, а также юридических лиц.

2.1.4. **Микрозаем, заем** – денежные средства (заем) в валюте Российской Федерации, предоставляемые Займодавцем Заемщику на условиях, предусмотренных договором потребительского займа, в сумме, не превышающей пятьсот тысяч рублей;

2.1.5. **Договор** – договор потребительского займа, заключаемый Займодавцем в соответствии с Федеральным законом № 353 ФЗ от 21 декабря 2013г. «О потребительском кредите (займе)».

2.1.6. **Займодавец** – Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги», ИНН 3255517143, ОГРН 1113256019469, регистрационный номер записи о внесении сведений в государственный реестр микрофинансовых организаций 2110132000808 от «17» ноября 2011г., 241035, город Брянск, улица Институтская, дом 15, офис 411.

2.1.7. **Заемщик** – дееспособное физическое лицо, являющееся гражданином Российской Федерации, достигшее возраста 18-ти лет, заключившее Договор;

2.1.8. **Заявитель** – лицо, претендующее на получение микрозайма, займа в ООО МКК «Выручай-Деньги».

2.1.9. **Заявление на предоставление займа** – заявление, подаваемое физическим лицом в ООО МКК «Выручай-Деньги» в целях получения займа.

2.1.10. **Продукт** – вид займа, который ООО МКК «Выручай-Деньги» предоставляет Заемщикам.

3. Порядок рассмотрения заявки на предоставление микрозайма

3.1. Заявитель должен лично явиться в один из офисов ООО МКК «Выручай-Деньги», ознакомиться с Правилами, с Продуктами, общими условиями договора, пройти собеседование, заполнить заявление на предоставление займа, представить документы и информацию для составления заявления в электронном виде и совершить иные действия, предусмотренные настоящими Правилами. Заявитель должен соответствовать общим и индивидуальным требованиям. Общие требования устанавливаются настоящими Правилами, индивидуальные указываются в описании Продукта.

3.2. Общие требования к Заявителю:

3.2.1. Заявителем может выступать дееспособное физическое лицо, гражданин Российской Федерации, достигшее возраста 18 лет, по отдельным видам займа возрастной ценз может изменяться.

3.2.2. Заявителем не может выступать лицо, достигшее 75 лет.

3.2.3. Заявитель должен иметь место регистрационного учета на территории Российской Федерации.

3.2.4. Заявитель обязан иметь постоянное место работы (под постоянным местом работы понимается работа физического лица у последнего работодателя не менее 3 (три) месяцев или пенсионного обеспечения по возрасту, согласно законодательству РФ).



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

- 3.2.5. Заявитель обязан иметь при себе паспорт гражданина РФ, а также в зависимости от выбранного продукта, дополнительные документы в соответствии с паспортом выбранного продукта.
- 3.2.6. Заявитель обязан иметь при себе действующий номер мобильного телефона, зарегистрированный на Заявителя.
- 3.2.7. Заявитель не должен находиться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, не состоять на учете в психоневрологическом и/или наркологическом диспансере.
- 3.3. Стадии рассмотрения Заявления на предоставление займа: собеседование, заполнение заявления, формирование заявления в электронном виде, включающее в себя экспертизу и проверку представленных документов и сообщенной информации, проверку номера мобильного телефона Заявителя, получение решения о выдаче займа или об отказе в выдаче.
- 3.4. На стадии собеседования сотрудник ООО МКК «Выручай-Деньги» разъясняет лицу, претендующему на получение займа, полную и достоверную информацию о порядке и об условиях предоставления займа, о его правах и обязанностях, связанных с получением займа, об условиях договора займа, о возможности и порядке изменения его условий по инициативе ООО МКК «Выручай-Деньги» и Заемщика, о перечне и размере всех платежей, связанных с получением, обслуживанием и возвратом займа, а также с нарушением условий договора займа, информирует Заявителя о внесении сведений об ООО МКК «Выручай – Деньги» в государственный реестр микрофинансовых организаций (по требованию Заявителя предоставляет копию документа, подтверждающего внесение сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций), а также отвечает на дополнительные вопросы, если они возникнут у Заявителя;
- 3.5. На стадии заполнения заявления, Заявитель выражает согласие на формирование заявления в электронном виде для получения займа, на экспертизу, проверку и обработку предоставляемых документов и информации; на обработку, в том числе, автоматизированную, своих персональных данных; на предоставление информации о своих обязательствах в одно или несколько бюро кредитных историй, равно как и право ООО МКК «Выручай-Деньги» запрашивать информацию о себе в бюро кредитных историй; представляет ООО МКК «Выручай-Деньги» информацию о целях расходования займа и источниках доходов, за счет которых указанным лицом предполагается исполнение обязательств по договору займа.
- 3.6. На стадии формирования электронного заявления сотрудник ООО МКК «Выручай-Деньги»:
- 3.6.1. Проверяет правильность заполнения заявления, заполненного Заявителем, либо сотрудником ООО МКК «Выручай-Деньги»;
- 3.6.2. Запрашивает у Заявителя размер требуемой суммы займа и срок, на который заем должен быть выдан;
- 3.6.3. Запрашивает оригиналы документов Заявителя согласно перечню, утвержденному настоящими Правилами и в описании Продукта, для их проверки, в том числе с использованием специальных средств, экспертизы, копирования и сканирования;
- 3.6.4. Запрашивает у Заявителя номер мобильного телефона для его автоматизированного подтверждения.
- 3.6.5. Осуществляет фотографирование заявителя;
- 3.6.6. Запрашивает у Заявителя иную необходимую информацию для формирования заявления в электронном виде, включая информацию о контактных лицах Заявителя, о трудоустройстве Заявителя, имущественном положении Заявителя;
- 3.6.7. Возвращает Заявителю оригиналы документов, за исключением оригиналов документов, подтверждающих платежеспособность Заявителя.
- 3.7. После завершения формирования заявления в электронной форме на предоставление займа, указанное заявление направляется по каналам электросвязи уполномоченному сотруднику ООО МКК «Выручай-Деньги», принимающему мотивированное решение о предоставлении займа заявителю или об отказе в предоставлении займа. Время обработки заявки и принятия решения о возможности предоставления займа зависит от Продукта, выбранного Заявителем, и составляет от 15 минут до 60 часов.
- 3.8. Требования к заёмщику зависят от вида займа (Продукта), при этом описание Продукта включает исчерпывающие требования к личности заёмщика и документам, подлежащих предоставлению Заявителем;
- 3.9. Основания для отказа в предоставлении микрозайма:
- 3.9.1. Заявитель не соответствует требованиям, указанным в п.3.2. настоящих Правил, а также индивидуальным требованиям, изложенным в Продукте;
- 3.9.2. Заявителем не представлены необходимые документы;
- 3.9.3. Документы, предоставленные Заявителем, не соответствуют требованиям действующего законодательства Российской Федерации;
- 3.9.4. Информация, сообщенная о себе Заявителем, не является достоверной;
- 3.10. ООО МКК «Выручай-Деньги» вправе ограничить сумму предоставляемого микрозайма по сравнению с изначально запрошенной Заявителем.

4. Порядок заключения договора займа

- 4.1. После получения положительного решения о выдаче займа между Заемщиком и Займодавцем заключается договор.
- 4.2. Договор составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон договора.



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

4.3. Неотъемлемой частью договора является график платежей, в котором указаны срок и сумма всех выплат по договору займа и процентов по нему.

4.4. Займодавец применяет систему расчета временного интервала при которой предполагается, что в году 360 дней, а в каждом месяце их по 30. Расчет процентов следующий: сумма займа x процентную ставку / 360 дней (в году) x фактическое количество дней пользования займом.

4.5. При предоставлении займа или изменении условий по займу Займодавец информирует Заёмщика о величине Полной стоимости займа (далее ПСК). Расчет ПСК осуществляется Займодавцем в соответствии с положениями статьи 9 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»:

4.6. Полная стоимость потребительского займа определяется в процентах годовых по формуле: $PCK = i \times ЧБП \times 100$, где ПСК - полная стоимость займа в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой; ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной тремстам шестидесяти пяти дням;

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{ДП_k}{(1 + e_k \cdot i)(1 + i)^{q_k}} = 0,$$

где $ДП_k$ - сумма k -го денежного потока (платежа) по договору потребительского займа. Разнонаправленные денежные потоки (платежи) (приток и отток денежных средств) включаются в расчет с противоположными математическими знаками - предоставление заемщику кредита на дату его выдачи включается в расчет со знаком "минус", возврат заемщиком кредита, уплата процентов по кредиту включаются в расчет со знаком "плюс";

q_k - количество полных базовых периодов с момента выдачи кредита до даты k -го денежного потока (платежа);

e_k - срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения q_k -го базового периода до даты k -го денежного потока;

m - количество денежных потоков (платежей);

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

4.7. При определении полной стоимости займа все платежи, предшествующие дате перечисления денежных средств Заёмщику, включаются в состав платежей, осуществляемых Заёмщиком на дату начального денежного потока (платежа).

4.8. В расчет полной стоимости займа включаются с учетом особенностей, установленных положениями пунктов 4.5 –

4.9. Правил, следующие платежи Заёмщика:

- 1) по погашению Суммы займа;
- 2) по уплате Процентов;
- 3) платежи Заёмщика в пользу Займодавца, если обязанность Заёмщика по таким платежам следует из условий Договора и (или) если выдача займа поставлена в зависимость от совершения таких платежей;
- 4) плата за выпуск и обслуживание электронного средства платежа при заключении и исполнении Договора;
- 5) платежи в пользу третьих лиц, если обязанность Заёмщика по уплате таких платежей следует из условий Договора, в котором определены такие третьи лица и (или) если выдача займа поставлена в зависимость от заключения договора с третьим лицом. Если условиями Договора определено третье лицо, для расчета полной стоимости займа используются применяемые этим лицом тарифы. Тарифы, используемые для расчета полной стоимости займа, могут не учитывать индивидуальные особенности Заёмщика. Если Займодавец не учитывает такие особенности, Заёмщик должен быть проинформирован об этом. В случае, если при расчете полной стоимости займа платежи в пользу третьих лиц не могут быть однозначно определены на весь срок кредитования, в расчет полной стоимости займа включаются платежи в пользу третьих лиц за весь срок кредитования исходя из тарифов, определенных на день расчета полной стоимости займа. В случае, если Договором определены несколько третьих лиц, расчет полной стоимости займа может производиться с использованием тарифов, применяемых любым из них, и с указанием информации о лице, тарифы которого были использованы при расчете полной стоимости займа, а также информации о том, что при обращении Заёмщика к иному лицу полная стоимость займа может отличаться от расчетной;
- 6) сумма страховой премии по договору страхования в случае, если выгодоприобретателем по такому договору не является Заёмщик или лицо, признаваемое его близким родственником;
- 7) сумма страховой премии по договору добровольного страхования в случае, если в зависимости от заключения Заёмщиком договора добровольного страхования Займодавцем предлагаются разные условия Договора, в том числе в части срока возврата займа и (или) полной стоимости займа в части процентной ставки и иных платежей.

4.8.1. В расчет полной стоимости займа не включаются:

- 1) платежи Заёмщика, обязанность осуществления которых Заёмщиком следует не из условий Договора, а из требований



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

федерального закона;

- 2) платежи, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением Заёмщиком условий Договора;
 - 3) платежи Заёмщика по обслуживанию займа, которые предусмотрены Договором и величина и (или) сроки уплаты которых зависят от решения Заёмщика и (или) варианта его поведения;
 - 4) платежи Заёмщика в пользу страховых организаций при страховании предмета залога по договору залога, обеспечивающему требования к Заёмщику по Договору;
 - 5) платежи Заёмщика за услуги, оказание которых не обуславливает возможность получения займа и не влияет на величину полной стоимости займа в части процентной ставки и иных платежей, при условии, что Заёмщику предоставляется дополнительная выгода по сравнению с оказанием таких услуг на условиях публичной оферты и Заёмщик имеет право отказаться от услуги в течение четырнадцати календарных дней с возвратом части оплаты пропорционально стоимости части услуги, оказанной до уведомления об отказе.
- 4.9. Полная стоимость займа определяется как в процентах годовых, так и в денежном выражении. Полная стоимость займа размещается в квадратных рамках в правом верхнем углу первой страницы Индивидуальных условий перед таблицей, содержащей индивидуальные условия Договора, и наносится цифрами и прописными буквами черного цвета на белом фоне четким, хорошо читаемым шрифтом максимального размера из используемых на этой странице размеров шрифта. Полная стоимость займа в денежном выражении размещается справа от полной стоимости потребительского займа, определяемой в процентах годовых. Площадь каждой квадратной рамки должна составлять не менее чем 5 процентов площади первой страницы Индивидуальных условий.
- 4.10. Сумма займа предоставляется Заемщику после подписания договора займа в валюте Российской Федерации в безналичной форме на расчетный счет Заемщика, указанный в договоре. Договором займа может быть предусмотрена возможность предоставления Займодавцем целевого займа с одновременным предоставлением Займодавцем права осуществления контроля за целевым использованием займа и возложением на Заемщика обязанности обеспечить возможность осуществления такого контроля.
- 4.11. Займодавец гарантирует соблюдение тайны об операциях своих заемщиков.
- 4.12. За пользование займом Заёмщик уплачивает Кредитору Проценты по ставке, указанной в Индивидуальных условиях. Проценты начисляются на сумму займа исходя из фактического количества дней пользования займом. Начисление процентов производится со дня, следующего за днём получения займа по день возврата суммы займа включительно. Днём возврата суммы займа (по графику, либо по досрочному погашению) считается: день поступления денежных средств на расчётный счёт Займодавца.

5. Права и обязанности Займодавца

- 5.1. Займодавец вправе:
- 5.1.1. Запрашивать у Заявителя, подавшего заявку на предоставление займа, документы и сведения, необходимые для решения вопроса о предоставлении займа и исполнения обязательств по договору, в порядке и на условиях, которые установлены настоящими Правилами;
 - 5.1.2. Мотивированно отказаться от заключения договора;
 - 5.1.3. Осуществлять наряду с микрофинансовой деятельностью иную деятельность с учетом ограничений, установленных настоящим действующим законодательством Российской Федерации, в том числе выдавать иные займы и оказывать иные услуги в порядке, установленном федеральными законами и учредительными документами;
 - 5.1.4. В порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ "О кредитных историях", предоставлять имеющуюся информацию, необходимую для формирования кредитных историй, в отношении своих Заемщиков в бюро кредитных историй, включенное в государственный реестр бюро кредитных историй.
 - 5.1.5. Иметь иные права в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, учредительными документами и условиями заключенных договоров займов.
 - 5.1.6. Потребовать досрочного возврата оставшейся суммы потребительского займа вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения договора потребительского займа, в случае нарушения заемщиком условий договора потребительского займа в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней, уведомив об этом заемщика способом, установленным договором, и установив разумный срок возврата оставшейся суммы потребительского займа (не менее, чем тридцать календарных дней с момента направления Займодавцем уведомления).
- 5.2. Займодавец обязан:
- 5.2.1. Предоставить Заявителю полную и достоверную информацию о порядке и об условиях предоставления займа, о его правах и обязанностях, связанных с получением займа.
 - 5.2.2. Разместить копию настоящих Правил предоставления микрозаймов в месте, доступном для обозрения и ознакомления с ними любого заинтересованного лица, и в сети Интернет по адресу www.vyuchaidengi.ru.



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

- 5.2.3. Проинформировать Заявителя до получения им займа об условиях договора микрозайма, о возможности и порядке изменения его условий по инициативе микрокредитной компании и заемщика, о перечне и размере всех платежей, связанных с получением, обслуживанием и возвратом микрозайма, а также с нарушением условий договора микрозайма;
- 5.2.4. Проинформировать Заявителя о внесении сведений об ООО МКК «Выручай – Деньги» в государственный реестр микрофинансовых организаций.
- 5.2.5. Выдавать (по требованию) Заемщику копии документов, подтверждающих внесение сведений о включении ООО МКК «Выручай – Деньги» в государственный реестр микрофинансовых организаций.
- 5.2.6. При наличии просроченной задолженности предоставить Заемщику соответствующую информацию путем устного уведомления либо направления смс-сообщения на указанный Заемщиком номер мобильного телефона не позднее 7 календарных дней со дня образования такой задолженности.
- 5.2.7. Гарантировать соблюдение тайны об операциях своих Заемщиков.
- 5.2.8. Информировать Заявителя о возможности запрета уступки Займодавцем третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа до подписания договора займа
- 5.2.9. Нести иные обязанности в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, учредительными документами и условиями заключенных договоров займа.

6. Права и обязанности Заявителя/Заемщика

- 6.1 Заявитель вправе:
 - 6.1.1 Знакомиться с настоящими Правилами предоставления микрозаймов, утвержденными ООО МКК «Выручай-Деньги».
 - 6.1.2 Получать полную и достоверную информацию о Займодавце, порядке и об условиях предоставления микрозайма, включая информацию обо всех платежах, связанных с получением, обслуживанием и возвратом микрозайма.
 - 6.1.3 Запретить уступку Займодавцем третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа
- 6.2 Заявитель обязан:
 - 6.2.1 Представлять документы и сведения, запрашиваемые ООО МКК «Выручай-Деньги» в соответствии с настоящими Правилами предоставления микрозаймов, в том числе необходимые для исполнения Займодавцем требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
 - 6.2.2 В случае оформления целевого займа, Заёмщик по требованию Займодавца обязан предоставить подтверждение о наличии собственных денежных средств в размере до 30 % (в зависимости от вида займа) от фактической стоимости предмета покупки (инвестиций).
 - 6.2.3 Представлять Займодавцу информацию о целевом использовании займа и источниках доходов, за счет которых указанным лицом предполагается исполнение обязательств по договору микрозайма.
- 6.3 Заявитель имеет иные права и может нести иные обязанности в соответствии с федеральными законами и условиями заключенного договора займа.

7. Ограничения деятельности ООО МКК «Выручай-Деньги»

- 7.1 ООО МКК «Выручай-Деньги» не вправе:
 - 1) выступать поручителем по обязательствам своих учредителей (участников, акционеров), а также иным способом обеспечивать исполнение обязательств указанными лицами;
 - 2) без предварительного решения высшего органа управления микрокредитной компании об одобрении соответствующих сделок совершать сделки, связанные с отчуждением или возможностью отчуждения находящегося в собственности микрокредитной компании имущества либо иным образом влекущие уменьшение балансовой стоимости имущества микрокредитной компании на десять и более процентов балансовой стоимости активов микрокредитной компании, определенной по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности микрокредитной компании за последний отчетный период. Сделка микрокредитной компании, совершенная с нарушением данного требования, может быть признана недействительной по иску микрокредитной компании или по иску не менее трети состава ее учредителей (участников, акционеров);
 - 3) выдавать займы в иностранной валюте;
 - 4) в одностороннем порядке изменять размер процентных ставок и (или) порядок их определения по договорам микрозайма, комиссионное вознаграждение и сроки действия этих договоров с клиентами - индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами;
 - 5) в одностороннем порядке увеличивать размер процентных ставок и (или) изменять порядок их определения по договорам микрозайма, сокращать срок их действия, увеличивать или устанавливать комиссионное вознаграждение этих договоров с клиентами - физическими лицами;
 - 6) применять к заемщику, являющемуся физическим лицом, в том числе к индивидуальному предпринимателю, досрочно полностью или частично возвратившему микрокредитной компании сумму микрозайма и предварительно письменно



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

- уведомившему о таком намерении микрокредитную компанию не менее чем за десять календарных дней, штрафные санкции за досрочный возврат микрозайма;
- 7) осуществлять любые виды профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг;
 - 8) начислять заемщику - физическому лицу проценты и иные платежи по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени в размере 0,1 % в день от суммы займа) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов и иных платежей достигнет трехкратного размера суммы займа. Условие, содержащее данный запрет, должно быть указано микрокредитной компаний на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа;
 - 9) использовать полное и (или) сокращенное наименование, в том числе полное и (или) сокращенное фирменное наименование, совпадающее или сходное до степени смешения с полным и (или) сокращенным фирменным наименованием, в том числе с полным и (или) сокращенным фирменным наименованием, микрофинансовой организации или иной финансовой организации, сведения о которой были внесены в единый государственный реестр юридических лиц ранее государственной регистрации, соответствующей микрофинансовой организации. Данный запрет не распространяется на микрофинансовые организации, использующие полное и (или) сокращенное наименование, в том числе полное и (или) сокращенное фирменное наименование, совпадающее или сходное до степени смешения с полным и (или) сокращенным наименованием, в том числе полным и (или) сокращенным фирменным наименованием, аффилированных с ними микрофинансовых или иных финансовых организаций;
 - 10) привлекать денежные средства физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, за исключением денежных средств физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, являющихся учредителями (участниками, акционерами) ООО МКК «Выручай-Деньги»;
 - 11) выдавать заемщику - физическому лицу микрозаем (микрозаймы), если сумма основного долга заемщика перед ООО МКК «Выручай-Деньги» по договорам микрозайма в случае предоставления такого микрозайма (микрозаймов) превысит пятьсот тысяч рублей;
 - 12) поручать кредитной организации на основании договора проведение идентификации или упрощенной идентификации клиента - физического лица;
 - 13) выпускать и размещать облигации.

8. Заключительные положения

- 8.1 При неурегулировании в процессе переговоров, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
- 8.2 Настоящие Правила вступают в силу в соответствии с приказом Генерального директора (либо лица его заменяющего) ООО МКК «Выручай-Деньги» на их утверждение.



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

Приложение №2
к Приказу № 32
от «23» января 2019г.

ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ ЗАЙМА В ПРОЦЕНТАХ ГОДОВЫХ	ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ ЗАЙМА В ДЕНЕЖНОМ ВЫРАЖЕНИИ, в рублях
--	---

Договор потребительского займа № _____

г. Симферополь

« ____ » _____ 201__ г.

Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги», именуемое в дальнейшем «Займодавец», в лице _____ действующего на основании _____, с одной стороны, и Гражданин РФ _____, именуемый в дальнейшем «Заемщик», паспорт серии _____ выдан « ____ » _____ 20__ г., зарегистрированный (-ая) по адресу: _____, действующий(-ая) от собственного имени и в собственных интересах, ознакомившись с Правилами предоставления микрозаймов ООО МКК «Выручай-Деньги» и «Общими условиями договора потребительского микрозайма», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор займа по Продукту _____ на следующих условиях.

По договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому на момент его заключения не превышает одного года, ООО МКК «Выручай-Деньги» не вправе начислять проценты, неустойки (штрафы, пени), иные меры ответственности по договору потребительского займа, после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского займа, достигнет двух с половиной размеров суммы предоставленного потребительского займа.

Индивидуальные условия договора потребительского займа:		
п/п	Условие	Содержание условия
1.	Сумма займа или лимит кредитования и порядок его изменения	0
2.	Срок действия договора, срок возврата займа	Договор действует с « ____ » _____ 201__ г. по « ____ » _____ 201__ г. (либо до досрочного его расторжения), возврат займа производится до « ____ » _____ 201__ г. (включительно).
3.	Валюта, в которой предоставляется заем	Российский рубль
4.	Процентная ставка (процентные ставки) (в процентах годовых) или порядок ее (их) определения	0
5.	Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком	Не применимо



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

6.	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей заемщика по договору или порядок определения этих платежей	Платежи: количество - «__»; размер платежей - ___ руб.; периодичность - ежемесячно. График платежей изложен в Приложении № 1 к Договору
7	Порядок изменения количества, размера и периодичность (сроков) платежей заемщика при частичном досрочном возврате займа	При частичном досрочном возврате займа производится уменьшение размера аннуитетных платежей без изменения их количества и периодичности.
8.	Способы исполнения заемщиком обязательств по договору по месту нахождения заемщика	Оплата займа производится путем перечисления денежных средств на банковский счет Займодавца, указанный в настоящем договоре. Днём возврата суммы займа или его части, считается день поступления денежных средств Займодавцу.
8.1	Бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору	Бесплатный способ исполнения обязательств по договору предусмотрен при осуществлении платежей в соответствии с Приложением №2
9	Обязанность заемщика заключить иные договоры	Не применимо
10	Обязанность заемщика по предоставлению обеспечения исполнения обязательств по договору и требования к такому обеспечению	Не применимо
11.	Цели использования заемщиком потребительского займа	Не применимо
12	Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения	В случае невозврата в срок суммы займа Заемщик обязан: - оплатить штраф в размере 0,05 % от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, а в случаях, предусмотренных законодательством - 0.1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, - оплатить Займодавцу, помимо уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами убытки, причиненные нарушением условий настоящего договора.
13	Условие об уступке кредитором третьим лицам прав (требований) по договору	Заёмщик согласен на уступку кредитором третьим лицам прав (требований) по договору
14.	Согласие заемщика с общими условиями договора	Заёмщик согласен с общими условиями договора
15	Услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения договора, их цена или порядок ее определения, а также согласие заемщика на оказание таких услуг	Не применимо



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

16	Способ обмена информацией между кредитором и заемщиком	Обмен информацией между Заемщиком и Займодавцем производится посредством почтовой связи России (заказным письмом с уведомлением) и /или СМС сообщений и/или телефонной связи и / или электронной почты. Вся актуальная информация о Правилах и условиях выдачи микрозаймов размещена на сайте www.vyruchaidengi.ru
17	Заверения и гарантии Заемщика	<p>Заемщик подтверждает и гарантирует, что на момент подписания настоящего договора:</p> <ol style="list-style-type: none">1. В отношении него отсутствуют признаки неплатежеспособности и/или недостаточности имущества в понимании терминологии ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002г. N« 127-ФЗ, не ведется дело о банкротстве, не признан банкротом2. Действует добровольно, условия настоящего договора ему понятны, он не действует под влиянием заблуждения, обмана, насилия или угрозы, а также условия займа, в том числе размер процентов его устраивают и не являются для него крайне невыгодными.3. У него отсутствует какое-либо стечение тяжелых обстоятельств, препятствующих исполнению принятых им на себя обязательств по возврату займа и уплаты процентов по нему, и обязуется использовать полученный заем исключительно на потребительские цели.4. Все документы, представленные Заемщиком в связи с заключением настоящего договора, являются подлинными, действительными и законными.

Займодавец:

ООО МКК «Выручай-Деньги
Юридический адрес: г, Брянск,
ул. Институтская д 15, офис 411
ИНН 3255517143 /КПП 325701001 р/с
40701810708000000021 БИК 041501601 к/с
30101810400000000601
Отделение №8605 Сбербанка России
г. Брянск

Заемщик:

Место регистрации:
Паспорт:
ИНН (при наличии):
р/с
Банк получателя
к/с
БИК

(подпись)

(подпись)



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

Приложение № 1 к Договору потребительского займа № _____
от «___» _____ 201__ г.

График платежей по Договору потребительского займа № _____ от «___» _____ 201__ г.

График платежей по Договору потребительского займа № _____ от «___» _____ 201__ г.

№ платежа	Дата платежа	Сумма платежа			Рекомендуемая дата платежа
		Всего	Основной долг	Проценты	
1					
2					
3					
4					
5					
6					
ИТОГО:					

Займодавец:

Заемщик:



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

Приложение № 2 к Договору потребительского займа № _____
от «__» _____ 201__ г.

Бесплатный способ исполнения (оплаты) обязательств по Договору потребительского займа № _____ от «__» _____ 201__ г. предусмотрен при осуществлении платежей следующими способами:

1. Через систему дистанционного обслуживания Банка РНКБ: посредством онлайн-платежа или автоплатежа через интернет-банк по реквизитам:

Наименование получателя: Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги» (ООО МКК «Выручай-Деньги»)

ИНН/КПП: 3255517143/325701001 Наименование банка- БИК 043510607

Расчетный счёт: 40701810541300000003 Корр. счёт: 30101810335100000607

2. В отделениях ПАО Сбербанк:

Наименование получателя: Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Выручай-Деньги» (ООО МКК «Выручай-Деньги»)

ИНН/КПП: 3255517143/325701001

Наименование банка: БРЯНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N8605 ПАО СБЕРБАНК БИК 041501601

Расчётный счёт: 40701810708000000021 Корр. счёт: 30101810400000000601

Заемщик поручает Займодавцу информировать его об изменении способа бесплатного исполнения обязательств путем размещения на сайте www.vyuchaidengi.ru. Указанный способ уведомления стороны признают надлежащим.

Займодавец:

Заемщик:

ООО МКК «Выручай-Деньги»



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

Общие условия договора потребительского займа:

1. Проценты начисляются на сумму займа исходя из фактического количества дней пользования займом. Начисление процентов производится со дня, следующего за днём получения займа по день возврата суммы займа включительно. Днём возврата суммы займа (по графику, либо по досрочному погашению) считается: день поступления денежных средств на расчётный счёт Займодавца.
2. Займодавец применяет систему расчета временного интервала при которой предполагается, что в году 360 дней, а в каждом месяце их по 30. Расчёт процентов следующий: сумма займа x процентную ставку / 360 дней (в году) x фактическое количество дней пользования займом.
3. Сумма Займа предоставляется в течение одного рабочего дня с момента подписания Договора сторонами в безналичной форме на расчётный счёт Заёмщика, указанный в Договоре.
4. Суммы, уплаченные Заемщиком в счет погашения задолженности по настоящему договору, направляются на погашение требований Займодавца в следующей очередности: 1) погашение задолженности по процентам; 2) погашение задолженности по основному долгу; 3) уплата неустойки (штрафа, пени) в соответствии с пунктом 12 Индивидуальных условий Договора; 4) погашение процентов, начисленных за текущий период платежей; 5) погашение суммы основного долга за текущий период платежей; 6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором.
5. Займодавец обязуется:
 - 5.1 предоставить Заемщику заем в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором;
 - 5.2 при досрочном погашении суммы займа или его части и причитающихся по нему процентов в соответствии с условиями Договора и Правилами предоставления микрозаймов ООО МКК «Выручай-Деньги» Займодавец обязан принять до истечения срока, указанного в Индивидуальных условиях Договора, денежные средства, переданные им Заемщиком.
 - 5.3 бесплатно (но не более одного раза по одному Договору) и неограниченное число раз за плату, не превышающую расходы на изготовление соответствующего документа, предоставить Заёмщику по его требованию заверенные копии документов, оформленных при заключении договора займа или обосновать невозможность предоставления таких документов;
 - 5.3 при обращении Заемщика предоставлять информацию о размере текущей задолженности, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей, иных сведениях, указанных в Договоре.
 - 5.4 при наличии просроченной задолженности предоставить Заемщику соответствующую информацию путем устного уведомления либо направления смс-сообщения на указанный Заемщиком номер мобильного телефона не позднее 7 дней со дня образования такой задолженности.
 - 5.5 информировать Заёмщика об изменении способа бесплатного исполнения Заёмщиком обязательств по договору путем размещения на сайте www.vyuchaidengi.ru, не позднее, чем за один календарный месяц до даты предполагаемого изменения.
6. Займодавец имеет право:
 - 6.1. в одностороннем порядке уменьшить процентную ставку за пользование займом, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных Договором, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) или отменить её полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пеню), а также изменить Общие условия при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заёмщика по Договору. Уведомление об изменении условий Договора направляется Кредитором любым из способов, согласованных Сторонами в Индивидуальных условиях договора. Обновлённый График платежей направляется Заёмщику при внесении в него изменений.
 - 6.2. в случаях, установленных законодательством РФ, расторгнуть договор в одностороннем порядке и потребовать досрочного погашения Заемщиком задолженности по Договору, при нарушении Заемщиком предусмотренных настоящим Договором сроков возврата основной суммы долга и уплаты процентов, направив при этом уведомление Заёмщику.
 - 6.3. осуществлять обработку персональных данных Заёмщика в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года «О персональных данных» № 152 ФЗ.
 - 6.4. передавать персональные данные Заёмщика (без предварительного уведомления) третьим лицам в целях исполнения условий настоящего договора.
 - 6.5. проверять достоверность предоставленных персональных данных Заёмщика, а также сведений, имеющих значение для решения вопроса о выдаче займа.
 - 6.6. контролировать целевое использование займа.
 - 6.7. в процессе обслуживания Договора, в целях обеспечения безопасности и надлежащего качества услуг, вести запись



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

телефонных переговоров с Заёмщиком. В случае возникновения споров такая запись может быть использована в качестве доказательств в суде.

6.8. отказать в рассмотрении обращения Заёмщика, а также его представителя по существу в следующих случаях:

6.8.1. в обращении не указаны идентифицирующие обратившееся лицо признаки - фамилия, имя, отчество (при наличии), почтовый адрес;

6.8.2. отсутствует подпись лица заявителя;

6.8.3. в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы имуществу Займодавца, имуществу, жизни и (или) здоровью работников Займодавца;

6.8.4. текст письменного обращения не поддается прочтению;

6.8.5. в обращении содержится вопрос, на который Заявителю ранее предоставлялся письменный ответ по существу, и при этом во вновь полученном обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, о чем уведомляется лицо, направившее обращение;

6.8.6. полномочия представителя не подтверждены надлежащим образом.

7. Заемщик имеет право:

7.1 получить заем в порядке, предусмотренном Договором;

7.2 отказать от получения займа, письменно уведомив Займодавца до фактической выдачи займа.

7.3 при заключении Договора запретить Займодавцу уступать третьим лицам права (требований) по договору

7.4 досрочно вернуть сумму займа полностью или частично в порядке, установленном Правилами предоставления микрозаймов, Индивидуальными и Общими условиями договора;

7.5 погасить задолженность по Договору досрочно полностью или частично, при условии предварительного направления письменного уведомления Займодавцу в срок, не позднее, чем за 10 рабочих (банковских) дней до предполагаемой даты оплаты. Факт подачи письменного заявления Заёмщика является необходимым основанием к зачислению досрочного платежа и перерасчёту суммы основного долга и процентов за пользование займом. Досрочный возврат части займа может быть произведён только в день совершения очередного платежа по договору займа в соответствии с графиком платежей по договору займа. При досрочном возврате займа проценты за пользование займом выплачиваются Заемщиком за фактический срок пользования займом.

7.6 направить обращение/жалобу на действия (бездействия) Займодавца (сотрудника Займодавца) в следующие компетентные органы:

7.6.1 в Саморегулируемую организацию Союз микрофинансовых организаций «Микрофинансирование и Развитие»:

Юридический и почтовый адрес: 107078 г. Москва, Орликов переулок, д. 5, стр. 2, оф. 538.

Телефоны: +7 (926) 304-33-65, +7 (495) 258-87-05, +7 (495) 258-68-31; Факс: +7 (495) 258-8709

Электронная почта: info@nfmir.ru

Официальный сайт: <http://www.nfmir.ru>

7.6.2 в Центральный банк Российской Федерации:

Юридический и почтовый адрес: 107016, г. Москва, ул. Неглинная, д. 12

Телефоны: 8 800 250-40-72 (для бесплатных звонков из регионов России), +7(495)771-91-00 (круглосуточно, по рабочим дням); Факс: +7(495)621-64-65

Официальный сайт: <https://www.cbr.ru/>

8. Заемщик обязан:

8.1 до подписания настоящего Договора предъявить Займодавцу документы, указанные в Правилах предоставления микрозаймов ООО МКК «Выручай-Деньги» и/или в паспортах Продуктов, а также заполнить Заявление (анкету) на предоставление займа, указав в ней достоверные сведения.

8.2. Перед подписанием Договора потребительского займа проанализировать и учесть:

8.2.1. последствия возможной несоразмерности долговой нагрузки с текущим финансовым состоянием;

8.2.2. предполагаемые сроки и суммы поступления денежных средств для исполнения обязательств по Договору;

8.2.3. вероятность наступления обстоятельств непреодолимой силы и иных обстоятельств, которые могут привести к невозможности исполнения обязательств по Договору (потеря работы, задержка получения заработной платы и иных видов доходов, состояние здоровья и т.п.);

8.2.4. возможность увеличения суммы расходов, по сравнению с ожидаемой суммой расходов, в том числе при несвоевременном исполнении обязательств по Договору;

8.2.5. повышенные риски при получении доходов в валюте, отличной от валюты займа (рублей).

8.3. оплатить основную сумму долга и проценты по Договору в порядке, установленном Договором, а также согласно уведомлению о досрочном погашении в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента его направления Займодавцем;

8.4. не передавать (не уступать) свои права и обязанности по данному Договору третьим лицам без согласия Займодавца.

8.5. информировать Займодавца обо всех изменениях персональных данных, событиях и фактах, которые могут повлиять



ВЫРУЧАЙ ДЕНЬГИ

ФИНАНСИРОВАНИЕ

на

- способность Заемщика своевременно и в полном объеме выполнить свои обязательства по настоящему Договору, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты, с которой стало известно о таких событиях или фактах. В случае не уведомления Займодавца о смене места жительства и (или) почтового адреса, все документы, касающиеся исполнения (неисполнения) договора, поступающие по старому адресу, считаются полученными по истечении 5 рабочих дней с момента отправления. Заемщик гарантирует, что:
- обладает дееспособностью, правоспособностью для заключения настоящего договора и исполнения обязательств, принятых в соответствии с настоящим договором;
 - согласен с Правилами предоставления микрозаймов, условиями выдачи и возврата займа, условиями настоящего Договора;
 - все документы, представленные Заемщиком в связи с заключением настоящего договора, являются подлинными, действительными и законными.
- 8.6. в случае установления факта сообщения Займодавцу Заемщиком заведомо недостоверных сведений в Заявлении на предоставление займа, последний обязан уплатить Займодавцу по его требованию штраф в размере 100% от суммы полученного займа, а также вернуть в течении 1-го рабочего дня сумму займа и проценты за его пользование.
- 8.7. при целевом характере займа, Заёмщик обязан предоставить документальные доказательства целевого использования займа.
- 8.8. в случае невыполнения Заемщиком условия настоящего договора о целевом использовании займа, а также при нарушении обязанностей, предусмотренных в п. 8.6. Договора Займодавец вправе потребовать от Заемщика досрочного возврата займа и уплаты причитающихся процентов (до дня, когда в соответствии с договором должна быть возвращена сумма займа).
9. Условия настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.
10. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров. При невозможности урегулирования спора указанным способом для Сторон является обязательным претензионный порядок рассмотрения споров. Срок ответа на претензию — 15 (Пятнадцать) календарных дней с момента ее получения.
11. При неурегулировании в процессе переговоров споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
12. Заемщик гарантирует, что на момент получения займа в отношении него отсутствуют признаки неплатежеспособности и/или недостаточности имущества в понимании терминологии ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002г. № 127-ФЗ, на дату подачи заявления не ведется дело о банкротстве и в течение 5 (пяти) лет до даты подачи, не признан банкротом, у него отсутствует какое-либо стечение тяжелых обстоятельств, препятствующих исполнению принятых им на себя обязательств по возврату займа и уплаты процентов по нему, и обязуется использовать полученный заем исключительно на потребительские цели.
13. Заемщик подтверждает, что действует добровольно, условия настоящего договора ему понятны, он не действует под влиянием заблуждения, обмана, насилия или угрозы, а также условия займа, в том числе размер процентов его устраивают и не являются для него крайне невыгодными.
14. Заемщик подписанием настоящего Договора дает свое согласие на: обработку его персональных данных (указанных в документах, представленных для заключения настоящего договора, а также указанных в настоящем Договоре) и внесение их в базу данных Займодавца с возможностью использования в информационных целях; обработку и передачу всех его персональных данных третьим лицам, в случае образования просроченной задолженности по настоящему Договору (с целью исполнения обязательств по настоящему Договору Заемщиком или иными третьими лицами за него); передачу персональных данных, в Бюро кредитных историй в соответствии с законодательством РФ.
15. Настоящий Договор может быть досрочно прекращен:
- выполнением Заемщиком обязательства возвратить сумму займа;
 - по иным основаниям, предусмотренным настоящим договором и действующим законодательством РФ.
16. В случаях, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.